
 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

Via Tasso, 46 – 84121 Salerno; Tel. 089.318174 
Via Dalmazia, 22 – 83100 Avellino; Tel. 0825.279111 o 784265 

PEC: sabap-sa@pe.cultura.gov.it 
PEO: sabap-sa@cultura.gov.it 

 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

 

 

 

Oggetto: Procedura aperta (art. 60 D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.) attraverso R.D.O. M.E.P.A. per l’acquisizione del servizio di 
“VERIFICA DELLA VULNERABILITA’ SISMICA (piano metodologico e monitoraggio strutturale) ai sensi del Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e Trasporti del 17/1/2018 da eseguirsi sul monumento ex Caserma Tofano sito in Nocera Inferiore (SA) – 
CUP: F37E19000040005 – CIG: 8644595178 Aggiudicazione RTP Studio KR e Associati Srl – Ing. Luciano Ardito. 
 
RICHIAMATI: 

 il D. Lgs 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare l’art.107 che definisce 
le funzioni e le responsabilità dei dirigenti; 

 il D. Lgs del 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 

 gli artt. 77 e 78 del D. Lgs n. 50/2016, che disciplinano le commissioni giudicatrici, nell’ambito delle procedure di gara 
relative ai settori ordinari ed aggiudicate con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 

PREMESSO CHE: 

 con determinazione a contrarre n. 4 del 15.01.2021 è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di “Verifica 
della vulnerabilità sismica (piano metodologico e monitoraggio strutturale) ai sensi del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti del 17/1/2018 da eseguirsi sul monumento ex Caserma Tofano sito in Nocera Inferiore (SA) – 

CUP: F37E19000040005 per un importo complessivo di € 129506,92 IVA esclusa, mediante procedura aperta (art. 60 D. 

Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.) attraverso R.D.O. M.E.P.A.; 

 in data 26.02.2021 è stata avviata procedura con RdO n. 2653778 con termine ultimo per la presentazione delle offerte il 

06.04.2021 ore 13:00; 

 Che il Rup ha gia’ provveduto alla fase di valutazione della Busta Amministrativa e a seguito di verifiche soccorso istruttorio 
sono state ammesse n. 06 offerte; 

 Che con nota del 16.02.2023, prot. 3807, visto il lungo termine intercorso tra invio offerta e apertura busta amministrativa 
si e’ provveduto a chiedere conferma all’ interesse alla partecipazione con emissione di polizza aggiuntiva a copertura della 
garanzia provvisoria, considerato che il termine di validita’ delle precedenti era vincolato a gg 180 e che entro i 10gg 
successivi sono arrivate n. 03 conferme di interesse e pertanto e’ possibile continuare la fase di gara; 

 Che con decreto dirigenziale n. 16 del 10.03.2023 e’ stata nominata la commissione di gara e che la stessa in varie sedute 
dal 17 al 24 Marzo ha espletato le sue funzioni con l’individuazione dell’Operatore Economico in RTI Studio KR e Associati 
srle – Ing. Luciano Ardito quale aggiudicatario del servizio con il punteggio di 98,13 e con il ribasso di punti percentuali 
49,49 sulla base di gara per un valore di € 65.413,94 oltre oneri di sicurezza pari ad € 6.253,08, quindi per un valore di 
aggiudicazione di € 71.667,02 oltre iva al 22 % pari ad € 15.766,74 , determinando un costo globale del servizio di € 
87.433,76 ; 

 Che contestualmente all’ invio dei verbali di gara la commissione segnalava al RUP che l’offerta ai sensi dell’art. 97 del 
codice risultava anomala; 

 Che espletate le fasi di rito di interlocuzione con l’operatore a mezzo PEC per ricevere idonee giustifiche, il RUP con 
proprio verbale del 18 Aprile 2023 agli atti, riteneva legittime ed esaustive le giustifiche  presentate e riteneva confermata 
l’ aggiudicazione proposta dalla commissione di gara; 
  

 
RITENUTO  

 necessario approvare e fare propri gli atti di gara trasmessi dalla commissione di gara; 

 approvare le risultanze della verifica dell’anomalia di gara espletate dal RUP; 

 provvedere all’ aggiudicazione della procedura per l’acquisizione del servizio di “VERIFICA DELLA VULNERABILITA’ SISMICA 
(piano metodologico e monitoraggio strutturale) ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 
17/1/2018 da eseguirsi sul monumento ex Caserma Tofano sito in Nocera Inferiore (SA), all’ operatore economico in RTP  
Studio KR e Associati srle – Ing. Luciano Ardito con il punteggio di 98,13 e con il ribasso di punti percentuali 49,49 sulla 

SABAP-SA|24/05/2023|DETERMINA 121



 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

Via Tasso, 46 – 84121 Salerno; Tel. 089.318174 
Via Dalmazia, 22 – 83100 Avellino; Tel. 0825.279111 o 784265 

PEC: sabap-sa@pe.cultura.gov.it 
PEO: sabap-sa@cultura.gov.it 

base di gara per un valore di € 65.413,94 oltre oneri di sicurezza pari ad € 6.253,08, quindi per un valore di aggiudicazione 
di € 71.667,02 oltre iva al 22 % pari ad € 15.766,74 , determinando un costo globale del servizio di € 87.433,76 ; 

 
 
ACQUISITI 

  I verbali di gara della commissione egli atti relativi alla procedura di verifica dell’anomalia a cura del RUP. 
 

DETERMINA  
 

1. DI APPROVARE e fare propri gli atti di gara trasmessi dalla commissione di gara; 

 DI APPROVARE   e fare proprie le risultanze della verifica dell’anomalia di gara espletate dal RUP; 

 DI AGGIUDICARE la procedura per l’acquisizione del servizio di “VERIFICA DELLA VULNERABILITA’ SISMICA (piano 
metodologico e monitoraggio strutturale) ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 17/1/2018 
da eseguirsi sul monumento ex Caserma Tofano sito in Nocera Inferiore (SA), all’ operatore economico in RTP  Studio KR e 
Associati srle – Ing. Luciano Ardito con il punteggio di 98,13 e con il ribasso di punti percentuali 49,49 sulla base di gara per 
un valore di € 65.413,94 oltre oneri di sicurezza pari ad € 6.253,08, quindi per un valore di aggiudicazione di € 71.667,02 
oltre iva al 22 % pari ad € 15.766,74 , determinando un costo globale del servizio di € 87.433,76 ; 

2. DI PRECISARE che il presente provvedimento trova copertura economica per il valore complessivo di € 87.433,76 sui fondi 
di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 17/1/2018  

3. DI COMUNICARE l’aggiudicazione del servizio agli interessati e alle ditte partecipanti alla seconda fase avviata dopo il 
16.02.2023; 

4. DI RIBADIRE che il presente atto avrà efficacia solo dopo la positiva verifica dell’ operatore economico individuato 
aggiudicatario ai controlli di rito ex art 80 del 50/2016 e che detta intervenuta efficacia verrà sancita con analogo 
documento.  

 
  

 
 

Il RUP Soprintendente  
Dott.ssa Raffaella Bonaudo  

 
 

 


		2023-05-24T08:45:45+0000
	BONAUDO RAFFAELLA




